
 
COMUNE DI VILLALBA

(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)
 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
 

DELIBERAZIONE N. 4 DEL 28-01-2022
 

OGGETTO: PROGRAMMA "LOTTA ALLA POVERTÀ – DISTRIBUZIONE DI
DERRATE A N. 20 NUCLEI FAMILIARI BISOGNOSI" .APPROVAZIONE BANDO
PUBBLICO – REQUISITI PER L'AMMISSIONE E CRITERI DI VALUTAZIONE PER
LA FORMULAZIONE DELLA GRADUATORIA DEGLI AVENTI DIRITTO.

 
L'anno duemilaventidue, il giorno ventotto del mese di Gennaio, alle ore 12:40 e
seguenti, nella sala delle adunanze del Palazzo Municipale, in seguito a convocazione
nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei Signori:
 

 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente

1 IMMORDINO MARIA PAOLA SINDACO A

2 LA MONACA CALOGERINA VICE SINDACO P

3 NALBONE GIUSI ASSESSORE P

4 CALA' SILVANA ASSESSORE P

5 IMMORDINO IVAN ASSESSORE A
 
 

PRESENTI: 3 - ASSENTI: 2
 

Presiede il Sig. LA MONACA CALOGERINA nella sua qualità di VICE
SINDACO.

Partecipa il Segretario Comunale Dott. DANIELE GIAMPORCARO.
Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la
seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie
determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

 

1/7Comune di Villalba (CL) D.G. 4/2022

https://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 

 

COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 
 

AREA II - AREA FINANZIARIA
 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA MUNICIPALE
N. 6 DEL 27-01-2022

 
 
OGGETTO: PROGRAMMA "LOTTA ALLA POVERTÀ – DISTRIBUZIONE
DI DERRATE A N. 20 NUCLEI FAMILIARI BISOGNOSI" .APPROVAZIONE
BANDO PUBBLICO – REQUISITI PER L'AMMISSIONE E CRITERI DI
VALUTAZIONE PER LA FORMULAZIONE DELLA GRADUATORIA DEGLI
AVENTI DIRITTO.

L'ASSESSORE
NALBONE GIUSI

 
 
 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.6 DEL 27-01-2022
PREDISPOSTA DALL’ AREA FINANZIARIA AVENTE AD OGGETTO:
PROGRAMMA "LOTTA ALLA POVERTÀ – DISTRIBUZIONE DI DERRATE A
N. 20 NUCLEI FAMILIARI BISOGNOSI" .APPROVAZIONE BANDO PUBBLICO
– REQUISITI PER L'AMMISSIONE E CRITERI DI VALUTAZIONE PER LA
FORMULAZIONE DELLA GRADUATORIA DEGLI AVENTI DIRITTO.

 

 

 
 

2/7Comune di Villalba (CL) D.G. 4/2022

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


Il Responsabile del procedimento su iniziativa dell'Assessore alle politiche sociali

 
Premesso che la crisi socio economica che investe tutta la nazione, in questo particolare momento di
emergenza da Covid 19, ha determinato, anche nella nostra piccola comunità, l'aumento del numero
delle famiglie bisognoseche hanno difficoltà a reperire anche il minimo necessario fabbisogno
alimentare;
Che al fine di attivare, con i pochi mezzi di cui dispone,  tutte le iniziative per far fronte alla povertà,
questa Amministrazione sin dall'anno 2020 ha aderito al progetto  “Programma lotta alla povertà” 
dell'Associazione Banco delle Opere di Carità Sicilia Onlus sede di Palermo, che tra le attività
benefiche di cui si occupa ha quella di raccogliere le eccedenze alimentari e distribuirle agli Enti che si
occupano di Assistenza e di aiuto ai poveri ed agli emarginati, collaborando mediante un contributo a
sostegno dell'Ente;
Che grazie al suddetto progetto, tante famiglie hanno beneficiato di assegnazioni alimentari mensili in
quantità proporzionale al numero dei componenti, alla tipologia dei nuclei familiari ed alle quantità di
alimenti ricevute;
Preso atto che, anche per l'anno in corso questa G.M.  con atto n. 116  del 31/12/2021  ha aderito al
progetto, per n. 20 famiglie;
Ritenuto opportuno procedere all'approvazione del bando pubblico che precisi i requisiti per l'ammissione e
fissi i criteri di valutazione per la formulazione della graduatoria degli aventi diritto per il nuovo anno;

 

Visto lo schema all'uopo predisposto, che in allegato alla presente ne costituisce parte integrante e
sostanziale;

 

Visto  l’atto deliberativo di C. C. n.30 del 21 settembre 2021, esecutivo, di approvazione del bilancio di
previsione per il periodo 2021/2023;

 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Vista  la L.R. 11/12/91 n. 48 e s.m.i.;

Visto il D.L.gs. 18/08/2000 n. 267;

Visto  il D. Lgs. n.118/2011;

Visto  lo Statuto Comunale;

Visto L’O.A.EE.LL vigente in Sicilia;

 

PROPONE

1)       Approvare il bando pubblico per il programma  “Lotta alla povertà – distribuzione derrate
alimentari alle famiglie bisognose” che precisi i requisiti per l'ammissione e fissi i criteri di
valutazione per la formulazione della graduatoria degli aventi diritto, che, in allegato, costituisce
parte integrante e sostanziale del presente atto;

2)       Dare atto che il servizio è rivolto a n. 20 famiglie bisognose, che riceveranno mensilmente
assegnazioni alimentari in quantità proporzionale al numero dei componenti ed alla tipologia dei

3/7Comune di Villalba (CL) D.G. 4/2022



nuclei familiari e proporzionali alle quantità di alimenti ricevute;

3)       Dare atto, inoltre, che l'ufficio competente, dietro richiesta e relazione sociale, si riserva la
facoltà di intervenire in favore di eventuali nuclei familiari non presenti in graduatoria, ma che, per
motivi improvvisi ed imprevedibili, si sono venuti a trovare in condizioni di estremo bisogno.

4)       Fissare il termine di presentazione delle istanze da parte delle famiglie interessate dalla datadel
31 Gennaio al 15 Febbraio 2022;

5)       Demandare al responsabile del servizio il porre in essere degli atti necessari e consequenziali;

 

 

4/7Comune di Villalba (CL) D.G. 4/2022



La presente proposta di deliberazione ha ad oggetto: PROGRAMMA "LOTTA
ALLA POVERTÀ – DISTRIBUZIONE DI DERRATE A N. 20 NUCLEI
FAMILIARI BISOGNOSI" .APPROVAZIONE BANDO PUBBLICO –
REQUISITI PER L'AMMISSIONE E CRITERI DI VALUTAZIONE PER LA
FORMULAZIONE DELLA GRADUATORIA DEGLI AVENTI DIRITTO. ed è
stata predisposta dall' AREA FINANZIARIA .

Il Responsabile del procedimento
 

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:
  

X  FAVOREVOLE                           CONTRARIO
 
Villalba, 28-01-2022

Il Responsabile dell’AREA FINANZIARIA
F.to GIOACCHINO DI BAUDO

 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

 Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:

 

X   FAVOREVOLE                                   CONTRARIO

 

  NON E’ NECESSARIO, IN QUANTO LA PRESENTE PROPOSTA NON
COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTISULLA SITUAZIONE
ECONOMICO - FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL'ENTE

 Villalba, 27-01-2022

Il Responsabile dell'AREA FINANZIARIA
F.to GIOACCHINO DI BAUDO

5/7Comune di Villalba (CL) D.G. 4/2022



LA GIUNTA COMUNALE
 
PRESA in esame la superiore proposta di deliberazione avente ad oggetto:
PROGRAMMA "LOTTA ALLA POVERTÀ – DISTRIBUZIONE DI DERRATE A
N. 20 NUCLEI FAMILIARI BISOGNOSI" .APPROVAZIONE BANDO PUBBLICO
– REQUISITI PER L'AMMISSIONE E CRITERI DI VALUTAZIONE PER LA
FORMULAZIONE DELLA GRADUATORIA DEGLI AVENTI DIRITTO.
 
VISTI i pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione ai sensi
dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48, come sostituito dall’art. 12 della
L.R. 23/12/2000, n. 30, che si allegano alla presente quale parte integrante;

VISTO l’O.R.EE.LL. per la parte non abrogata dalla citata legge di riforma delle autonomie
locali;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000;
 
VISTO il vigente Statuto Comunale;

RITENUTA, pertanto, la presente proposta di deliberazione meritevole di approvazione per
le motivazioni di fatto e di diritto nella stessa riportate;

RAVVISATA la propria competenza in materia;
 
 
Con votazione palese ed unanime;
 

DELIBERA
 
- di approvare la presente proposta di deliberazione, facendone proprie le motivazioni
e il dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati.
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

Successivamente, ravvisata la necessità e l’urgenza di dare immediata attuazione al presente
provvedimento,
 
Con votazione palese ed unanime
 

DELIBERA
 
- di dichiarare la presente deliberazione  immediatamente esecutiva ai sensi e per gli
effetti dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44.
 

 
 

6/7Comune di Villalba (CL) D.G. 4/2022



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 4 DEL 28-01-2022
Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente

F.to Sig. LA MONACA CALOGERINA

 
L' Assessore Anziano

F.to Sig. CALA' SILVANA
Il Segretario Comunale

F.to Dott. DANIELE GIAMPORCARO

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Responsabile
dell’Albo Pretorio, certifica che la copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’Albo Pretorio On-line per 15 giorni consecutivi dal_____________ al
______________ .
Villalba,
Il Responsabile dell’Albo On-line_________________________  

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione ai
sensi dell’art. 12, comma 1, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 15 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
  Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente
esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________
decorsi ___________ giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
Villalba, 28/01/2022

 Il Segretario Comunale  F.to Dott. DANIELE GIAMPORCARO
     E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Villalba, _______________________

 Il Segretario Comunale  ____________________________

7/7Comune di Villalba (CL) D.G. 4/2022


